145 Et ideo Scotus²⁰⁰ hanc efficientiam semini denegavit, eamque tribuit caelo, ut alibi [diximus].²⁰¹ Sed eadem difficultas manet de caelo, [quia] naturaliter agit et non nisi calefaciendo vel exsiccando. Quapropter Galenus,²⁰² ut 2 *Physicorum* dictum est, "divinam —dixit—
 150 [hanc] esse virtutem et non posse procedere nisi ab aliquo habente intellectum." Quod etiam Trismegistus,²⁰³ apud Eugubinum, [*lib.* 9], *cap.* 3,²⁰⁴ aperte sensit, dicens: "Cogita, o fili, [hominem] in utero materno compositum, totamque [opificii] artem diligenter perpende, et discite quis sit opifex, qui hanc hominis pulchram, divinamque imaginem fecerit, quis oculos formaverit, quis nares et aures terebraverit, / quis
 155 [os] aperuerit, quis nervos tetenderit et <ligaverit>... Aspice quot artes unius materiae, [quot] opera una circumscriptione, cunctaque pulchra, cuncta cum mensura, cuncta seorsum. Quis haec omnia fecit?, quae mater?, quis pater?, nisi invisibilis Deus, qui sua voluntate cuncta operatus est."

S105v

160 Ego quidem sentio hanc virtutem esse altissimam et multum ab alente distinctam, quod etiam Galenus, *lib. De foetuum formatione*,²⁰⁵ asserit, tamen quid sit, vel quomodo operetur, ignoro.

9 De virtute vero formativa spiritus inclusi in semine, arbitror non esse distinctam ab anima viventis generantis, si loquamur de virtute
 165 inductiva formae substantialis immediate; si autem loquamur de vir-

- 8 136 residens... quomodo *PL*, quae sit (!) *S*. 136-7 et... operatur *PL*, *om. S*.
 137 tam *PL*, tanta *S*. 137 varia et diversa *PL*, *om. S*. 137 tanto ordine *PL*,
om. S. 139 quemdam *PL*, *om. S*. 140 quae... explicant *PL*, *om. S*. 140
 1-2 neque *S*, nec *P*. 143 complexionum partialium *PL*, complexionem partialem *S*.
 146 ut alibi *om. PL*. 147 quia *P*, quae *S*, quod *L*. 148 dictum est *S*, diximus
P, dixi *L*. 148 dixit *S*, inquit *P*. 149 hanc *PL*, *om. S*. 150 *lib.* 9 *P*, *om. S*.
 151 hominem *PL*, hominum *S*. 152 opificii *L*, opificis *SP*. 154 terebraverit *L*,
 terrebravit *S*. 154-5 quis... aperuit *om. P*. 155 os *L*, *om. S*. 155 ligaverit]
 alia (!) *SP*. 156 quot *PL*, *om. S*. 157 Quis *PL*, qui *S*.
 9 165 immediate *om. PL*.

²⁰⁰ *Cfr. Sent.* II, d. 14, q. 3: o. c., t. 12, pp. 661-680; II, d. 18, q. unica, n. 8: o. c., t. 13, pp. 93-96

²⁰¹ *Sent.* IV, d. 12, q. 3: o. c., t. 17, pp. 589 sqq.

²⁰² *Cfr. De foetuum formatione*, cap. 6: o. c., 1.^a Cl., f. 325 A-B

²⁰³ O. c., pp. 400 sq. (altera translatio quam in *Ms.*) Marsilio Ficino interprete)